
 99 

 
 

PEMERINTAH KOTA PADANG 

 
PERATURAN DAERAH KOTA PADANG  

 
NOMOR  02  TAHUN 2006  

 
TENTANG  

 
PERUBAHAN  KEDUA  ATAS  PERATURAN  DAERAH         

KOTA PADANG NOMOR 3 TAHUN 2000 TENTANG                  
RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 
WALIKOTA PADANG, 

Menimbang : a. bahwa dalam upaya meningkatkan 
kualitas dan kuantitas pelayanan yang 
diberikan oleh Rumah Sakit Umum 
Daerah (RSUD) terutama dalam rangka 
memberikan pelayanan kesehatan kepada 
masyarakat kurang mampu, memerlukan 
pembiayaan yang besar untuk menunjang 
pengadaan bahan dan operasional Rumah 
Sakit ; 

 



 100 

b. bahwa Tarif Retribusi Pelayanan 
Kesehatan yang diatur dalam Peraturan 
Daerah Nomor 17 Tahun 2002 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 
3 Tahun 2000 sudah tidak sesuai lagi 
dengan keadaan sekarang ; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud huruf a dan b 
perlu membentuk Peraturan Daerah 
tentang Perubahan Kedua Peraturan 
Daerah Nomor 3 Tahun 2000 tentang 
Retribusi Pelayanan Kesehatan. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1956 
tentang Pembentukan Daerah Otonom 
Kota Besar dalam Lingkungan Daerah 
Propinsi Sumatera Tengah (Lembaran 
Negara  Tahun 1956  Nomor 20); 

  2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1961 
tentang Hukum Acara Pidana  (Lembaran 
Negara Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3286)  ;   

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1992 
tentang Kesehatan (Lembaran Negara 
Tahun 1992 Nomor  100, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3495 );  

  4. Undang-Undang  Nomor 18 Tahun 1997 
tentang Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah ( Lembaran Negara Tahun 1997 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 



 101 

Nomor 3685) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 34 Tahun 
2000 (Lembaran Negara Tahun 2000  
Nomor 246,  Tambahan   Lembaran 
Negara  Nomor 4048 ) ;  

  5. Undang-Undang  Nomor 10 Tahun 2004 
tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-Undangan          (Lembaran 
Negara Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan 
Lembaran Negara  Nomor 4389 ) ;  

  6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tantang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Nomor 4437), 
sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
undang Nomor 3 Tahun 2005 (Lembaran 
Negara Tahun 2005 Nomor 38, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4493); 

  7. Peraturan Pemerintahan Nomor 17 Tahun 
1980 tentang  Perubahan Batas Wilayah 
Kotamadya Daerah Tingkat II Padang 
(Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 25, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3164);  

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 
2001 tentang Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Tahun 2001 Nomor 119, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4139); 



 102 

  9. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
6 Tahun 2003  tentang Pedoman 
Pembinaan Penyidik Pegawai Negeri Sipil 
di Lingkungan Pemerintah Daerah. 

  10. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
7 Tahun 2003 tentang Pedoman 
Operasional Penyidik Pegawai Negeri 
Sipil Daerah Dalam Penegakan Peraturan 
Daerah. 

  11. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
245 Tahun 2004 tentang Pedoman 
Penetapan Tarif Retribusi Jasa Umum. 

  12. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2000 
tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan 
(Lembaran  Daerah Tahun 2002 Nomor 38) 
sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Nomor 17 Tahun 2002 
(Lemabaran Daerah Tahun 2002 Nomor 
38); 

  13. Peraturan Daerah Nomor 18 Tahun 2002 
tentang Pembentukan Susunan Organisasi 
dan Tata Kerja RSUD        ( Lembaran 
Daerah Tahun 2002 Nomor 39); 

Dengan Persetujuan Bersama  

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA PADANG  

dan 

WALIKOTA PADANG  



 103 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH KOTA PADANG 
TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN DAERAH KOTA PADANG 
NOMOR 3 TAHUN 2000 TENTANG 
RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  

 
Pasal I  

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah 
Kota Padang  Nomor 3 Tahun 2000 tentang 
Retribusi Pelayanan Kesehatan ( Lembaran 
Daerah Tahun 2000 Nomor 3)  yang telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 17 
tahun 2002 ( Lembaran Daerah Tahun 2002 
Nomor 38) diubah sebagai berikut: 

Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga 
keseluruhan Pasal 1 berbunyi sebagai 
berikut:  

Pasal 1  
 

Dalam Peraturan Daerah ini yang  
dimaksud dengan:  

a. Daerah adalah Kota Padang 

b. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah 
Daerah Kota Padang 

c. Kepala Daerah adalah Walikota Padang 

 



 104 

 

d. Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya dapat di 
singkat RSUD adalah Rumah Sakit Umum Daerah Kota 
Padang; 

e. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya dapat 
disingkat Puskesmas adalah Instansi Kesehatan Daerah 
yang melayani rawat jalan dan atau rawat inap;  

f. Pusat Kesehatan Masyarakat Pembantu adalah 
Puskesmas yang bagian dari Puskesmas Induk; 

g. Pusat Kesehatan Masyarakat Keliling yang selanjutnya 
dapat disingkat Puskesmas Keliling adalah pelayanan 
kesehatan dengan mempergunakan kendaraan roda 4, 
kendaraan roda 2 atau transportasi lainnya di lokasi 
yang jauh dari sarana pelayanan kesehatan yang ada;  

h. Pelayanan Kesehatan merupakan pelayanan medis dan 
non medis yang di berikan kepada seseorang dalam 
rangka observasi, diagnosa, pengobatan atau pelayanan 
kesehatan lainnya 

i. Retribusi Pelayanan Kesehatan yang selanjutnya dapat 
disebut retribusi adalah pembayaran atas pelayanan 
kesehatan di Puskesmas, Puskesmas Pembantu, 
Puskesmas Keliling, Rumah Sakit Umum Daerah, tidak 
termasuk pelayanan pendaftaran; 

j. Wajib Retribusi adalah orang pribadi atau badan yang 
menurut peraturan perundang–undangan retribusi di 
wajibkan untuk melakukan pembayaran retribusi, 
termasuk pemungut atau pemotong retribusi tertentu;  

 



 105 

k. Rawat Jalan adalah pelayanan terhadap orang yang 
masuk instansi kesehatan untuk keperluan observasi, 
diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medik dan pelayanan 
kesehatan lainnya tanpa tinggal rawat inap; 

l. Rawat Inap adalah pelayanan terhadap orang yang 
masuk instansi kesehatan dan menempati tempat tidur 
untuk keperluan observasi, perawatan, diagnosis, 
pengobatan, rehabilitasi medik dan atau tindakan 
kesehatan penunjang lainnya; 

m. Pelayanan Gawat Darurat adalah pelayanan kesehatan 
dasar dan pelayananan tingkat lanjut yang harus 
diberikan secepatnya untuk mencegah / menanggulangi 
resiko kematian atau cacat; 

n. Jasa sarana adalah imbalan yang diterima oleh Rumah 
Sakit dan Pusat Kesehatan Masyarakat atas pemakaian 
saranan, fasilitas rumah sakit, bahan, obat-obatan, bahan 
kimia dan alat-alat kesehatan habis pakai yang 
digunakan langsung dalam rangka observasi, diagnosis, 
pengobatan, konsultasi, visite, rehabilitasi medik dan 
atau pelayanan lainnya. 

o. Jasa pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh 
pelaksana pelayanan atas jasa yang diberikan kepada 
pasien dalam rangka observasi, pengobatan, konsultasi, 
visite, rehabilitasi medik dan atau pelayanan lainnya. 

2. Pasal 3 ayat (2)  dihapus, sehingga keseluruhan Pasal 3 
berbunyi sebagai berikut :  

 
                                                            

 



 106 

Pasal 3 

 
Obyek Retribusi, meliputi :  

a. Pelayanan Kesehatan di Puskesmas, Puskesmas 
Pembantu, Puskesmas Keliling dan RSUD . 

b. Pelayanan RSUD untuk kepentingan pendidikan. 

 

3.   Ketentuan  Pasal  4  diubah,  sehingga  keseluruhan  Pasal  4 
berbunyi sebagai berikut: 

                                                           Pasal 4 

 Subyek Retribusi terdiri dari :  

a. Orang Pribadi Warga  Negara Indonesia atau Badan 
yang didirikan menurut Hukum Indonesia yang 
mendapat pelayanan kesehatan dari Puskesmas, 
Puskesmas Pembantu,  Puskesmas Keliling dan RSUD. 

b. Orang  Pribadi  warga negara asing yang mendapat 
pelayanan kesehatan di RSUD . 

c. Dokter tamu yang melakukan pemeriksaan dan 
tindakan terencana diluar rencana diluar jam kerja di 
RSUD . 

d. Siswa atau Mahasiswa yang mendapat pelayanan di 
RSUD  untuk kepentingan pendidikan. 

4.  Ketentuan Pasal 13 A beserta lampirannya diubah, sehingga 
keseluruhan Pasal 13 A berbunyi sebagai berikut :  

 



 107 

Pasal 13 A  

(1)  Besar tarif retribusi pada RSUD sebagaimana tercantum 
dalam lampiran    Peraturan Daerah ini.  

(2)  Besar tarif retribusi untuk wajib retribusi dari subyek 
retribusi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf b 
adalah sebagaimana dimaksud dalam ayat (1).  

(3) Besar tarif retribusi untuk wajib retribusi dari subyek 
retribusi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf  c  
adalah 10 % dari tarif sebagaimana dimaksud dalam 
ayat (1). 

(4) Besar tarif retribusi untuk wajib retribusi dari subyek 
retribusi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf d 
adalah sebagaimana dimaksud dalam ayat (1). 

Pasal II  

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat  mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kota Padang.    
 

Ditetapkan di Padang 
pada tanggal  12 Juni 2006 

WALIKOTA PADANG 
 

      d t o 
 

       FAUZI BAHAR 



 108 

Diundangkan di Padang 
pada tanggal 16 Juni 2006 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PADANG 

        d t o 
 

FIRDAUS  K, SE 
Pembina Tk. I, NIP 010077781 
 
LEMBARAN DAERAH KOTA PADANG TAHUN 2006 
NOMOR 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 109 

LAMPIRAN  PERATURAN DAERAH KOTA PADANG 

NOMOR   02   TAHUN  2006 

TANGGAL   12   JULI    2006 

 
TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  

PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH  
KOTA PADANG 

 

I. TARIF RAWAT JALAN 

A. POLIKLINIK 

NO NAMA 
PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1.  Karcis 2.500 2.000 4.500 

2.  Dokter Spesialis 5.000 2.000 7.000 

3.  Konsultasi Dok. Sp. 3.000 5.000 8.000 

4.  Konsultasi Gizi 3.000 2.000 5.000 

5.  Biaya Status Pasien 
Baru Rawat Jalan 

3.000 - 3.000 

6.  Unit Gawat Darurat    

 a. Karcis 6.000 4.000 10.000 

 b. Rekam Medik 3.000 - 3.000 

 c. Dokter Umum 3.000 4.000 7.000 

 d. Dokter Spesialis 4.500 5.500 10.000 

 



 110 

B. POLIKLINIK KEBIDANAN DAN ANAK 

NO NAMA 
PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1.  Dopler  3.000 3.000 6.000 

2.  Pasang IUD 3.000 3.500 6.500 

3.  Buka IUD 2.500 7.500 10.000 

4.  Suntik KB, Pasang / 
Buka Susuk 

7.500 7.500 15.000 

5.  Imunisasi  5.000 5.000 10.000 

6.  Mantoux Kes tanpa 
Vaksin 

7.500 4.000 11.500 

C. POLIKLINIK GIGI 

NO NAMA 
PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1.  Ekstrak Gigi    

 a. Permanen 7.250 4.750 12.000 

 b. Gigi Susu 3.750 2.250 6.000 

 c. Komplikasi 10.000 10.000 20.000 

2.  Tambal Gigi    

 a.  Dengan Amalgam 5.000 5.000 10.000 

 b. Dengan Fuji 7.000 8.000 15.000 

 c. Dengan Sinar 24.000 16.000 40.000 

 d. Tambal Sementara 5.000 3.000 8.000 

3.  Perawatan Syaraf 5.000 3.000 8.000 

 



 111 

4.  Membersihkan Karang 
Gigi 

18.000 12.000 30.000 

5.  Perawatan Abses Berat 20.000 20.000 40.000 

6.  Pencabutan Gigi Gagal 5.000 - 5.000 

7.  Operculektomi 30.000 20.000 50.000 

8.  Alfeolektomi 30.000 20.000 50.000 

9.  Odontektomi 60.000 40.000 100.000 

10.  Fixaxi 60.000 40.000 100.000 

11.  Exterpasi 60.000 40.000 100.000 

12.  Dry Socket 5.000 5.000 10.000 

13.  Kontrol Post Operasi 2.500 2.500 5.000 

14.  Ekstraksi Wiring 5.000 10.000 15.000 

15.  Ortodonti, Buka 
Pasang 

   

 a. Satu Plat 60.000 40.000 100.000 

 b. Satu (Spring) 12.000 8.000 20.000 

 c. Kontrol 2.000 8.000 10.000 

16.  Pasang Cekat    

 a. Satu Plat 750.000 1.000.000 1.750.000 

 b. Kontrol  2.000 8.000 10.000 

17.  Prosthodonti (Gigi 
Palsu), Buka Pasang 

   

 a. Satu Plat 75.000 75.000 150.000 

 b. Satu Gigi 25.000 25.000 50.000 

18.  Protesa Penuh Biasa 500.000 500.000 1.000.000 

 



 112 

D. GAWAT DARURAT 

NO NAMA PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1. Tindakan Umum    

 Perawatan Luka tanpa 
Hecting 

2.000 2.000 4.000 

 Perawatan Luka tanpa 
Hecting < 5 

9.000 7.500 16.500 

 Perawatan Luka tanpa 
Hecting 6-10 

10.000 12.000 22.000 

 Perawatan Luka tanpa 
Hecting >10 

17.000 33.000 50.000 

 Circumsisi 15.000 35.000 50.000 

 Eksterpasi Corpus 
Alianum Kecil – Sedang 

4.000 6.000 10.000 

 Oksigen untuk Orang 
Dewasa / jam 

2.000 700 2.700 

 Pasang Infuse 4.000 3.500 7.500 

2. Sederhana    

 a. Ganti Balut (Gass < 5 

Lembar) 

2.000 1.500 3.500 

 b. Rendam PK / 

Densol 

2.000 1.500 3.500 

 c. Spuling Lambung 2.000 4.500 6.500 

 d. Kontrol IUD 3.000 2.000 5.000 

 e. Spuling Telinga 2.000 4.500 6.500 

 f. Pembersihan Mata 

Luar 

3.000 4.000 7.000 

 g. Imunisasi / Injeksi  
(Catin) 

5.000 5.000 10.000 

 h. Adrenalin Test 2.000 1.500 3.500 

 i. Exterpasi (IUD) 3.000 3.500 6.500 

 j. Pasang Poli Cateter 4.000 3.500 7.500 

 k. Jahit < 5  9.000 7.500 16.500 

 l. Buka Jahit < 5 2.000 2.500 4.500 

 m. Vagina Swab (Pap 
Smear) 

2.000 1.500 3.500 

 n. Klisma 3.500 5.000 8.500 



 113 

 o. Perawatan Tali Pusat 
dan Breast 

3.000 3.500 6.500 

 p. Tindik 3.000 3.500 6.500 

 q. Tono Metri 4.000 3.500 7.500 

 r. Tindakan Bolus 
Obatan 

2.000 3.000 5.000 

3. Tindakan Kecil    

 a. Incisi Kecil < 3 cm 3.000 5.000 8.000 

 b. Explorasi 9.000 6.000 15.000 

 c. Jahit 6 – 10 bh 10.000 12.000 22.000 

 d. Buka Jahit 6 – 10 bh 3.000 3.500 6.500 

 e. Biopsi Kecil  5.000 7.500 12.500 

 f. Luka Bakar < 20 %  5.000 9.000 14.000 

 g. Debridement Luka 

Kecil 

2.000 3.000 5.000 

 h. Exterpasi Cerumen 

(sedikit) 

2.000 3.000 5.000 

 i. Visus + Resep 
Kacamata 

4.000 6.000 10.000 

 j. Corpus Alenum 
Telinga 

4.000 6.000 10.000 

 k. Corpus Alenum 
Hidung 

4.000 6.000 10.000 

 l. Corpus Alenum 
Mata 

4.000 6.000 10.000 

 m. Pasang IUD  7.500 7.500 15.000 

 n. Pasang IUD 
Spesialis 

7.500 12.500 20.000 

 o. Lumbal Fungsi 15.000 25.000 40.000 

 p. Resusitasi Ringan 7.500 7.500 15.000 

 q. Spuling Mata 5.000 10.000 15.000 

4. Tindakan Sedang    

 a. Insisi Sedang 3 – 5 

cm 

7.500 10.000 17.500 

 b. Eksterpasi Sedang 10.000 10.000 20.000 

 c. Ganti Balut Sedang 

(Gass > 10 lbr) 

4.000 3.500 7.500 

 d. Dilatasi Ureter 5.000 15.000 20.000 



 114 

 e. Jahit 11 -  25 bh 17.000 33.000 50.000 

 f. Buka Jahit > 10 bh 4.000 3.500 7.500 

 g. Biopsi Sedang 15.000 25.000 40.000 

 h. Debridement Sedang 7.500 7.500 15.000 

 i. Aspirasi Cairan Paru 15.000 25.000 40.000 

 j. Long Leg Sirculer 15.000 25.000 40.000 

 k. Long Leb Slabs 10.000 20.000 30.000 

 l. Shol Gips 10.000 15.000 25.000 

 m. Buka Gips 10.000 15.000 25.000 

 n. WSD Mini 75.000 125.000 200.000 

 o. Plural Tap 50.000 75.000 125.000 

 p. Kir Therapy 5.000 10.000 15.000 

 q. Corpus Aleonum 5.000 10.000 15.000 

 r. Pasang KB Susuk 5.000 7.500 12.500 

 s. Angkat KB Susuk  8.500 9.000 17.500 

 t. Test Alergi/ Skin 

Test/ Injeksi 

2.000 3.000 5.000 

 u. Keathing of Mata 18.500 12.000 30.500 

 v. Vena Seksi 10.000 12.000 22.000 

5. Tindakan Besar    

 a. Insisi Besar 5 – 10 cm 10.000 15.000 25.000 

 b. Exterpasi Kuku 10.000 15.000 25.000 

 c. Circumsisi Wanita 5.000 7.500 12.500 

 d. Circumsisi 
Paramedis 

15.000 35.000 50.000 

 e. Circumsisi Dokter 

Umum 

20.000 55.000 75.000 

 f. Circumsisi Dokter 

Spesialis 

30.000 70.000 100.000 

 g. Tindakan Spalk 
Lengan 

2.000 5.000 7.000 

 h. Tindakan Spalk 
Tungkai / Kaki 

2.000 10.000 12.000 

 i. Jahit > 26 bh 35.000 40.000 75.000 

 j. Buka Jahit > 21 bh 35.000 40.000 75.000 



 115 

II. RAWAT INAP 

A. AKOMODASI 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp)  

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Akomodasi Umum    

 a. Kelas III 15.000 - 15.000 

 b. Kelas II 25.000 15.000 40.000 

 c. Kelas I 35.000 25.000 60.000 

 d. Kelas Utama 50.000 35.000 85.000 

2. Akomodasi Khusus    

 a. Ruangan Luka 
Bakar 

15.000 10.000 25.000 

 b. Ruangan Pulih 15.000 10.000 25.000 

 c. Ruangan Intensif 15.000 10.000 25.000 

 d. Isolasi 15.000 10.000 25.000 

 e. Covis pemanasan 5.000 6.000 11.000 

 f. Incubator 6.000 7.500 13.500 

 g. Blue Light 
Therapy 

15.000 12.000 27.000 

 

B. JASA VISITE 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1. Dokter Umum    

 a. Kelas III 1.500 3.500 5.000 

 b. Kelas II 2.500 5.000 7.500 

 c. Kelas I 3.000 7.000 10.000 

 d. Kelas Utama 4.000 8.750 12.750 



 116 

2. Dokter Spesialis    

 a. Kelas III 1.500 6.000 7.500 

 b. Kelas II 2.500 20.000 22.500 

 c. Kelas I 3.000 27.000 30.000 

 d. Kelas Utama 4.000 33.500 37.500 

C. BAHAN DAN ALAT PERSALINAN 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1. Persalinan Normal oleh Tenaga Bidan 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

240.000 120.000 360.000 

 b. Kelas I 150.000 100.000 250.000 

 c. Kelas II 120.000 80.000 200.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 80.000 40.000 120.000 

2. Persalinan Normal oleh Dokter Umum 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

360.000 180.000 540.000 

 b. Kelas I 225.000 150.000 375.000 

 c. Kelas II 180.000 120.000 300.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 120.000 60.000 180.000 

3. Persalinan Normal Oleh Dokter Spesialis 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

480.000 240.000 720.000 

 b. Kelas I 300.000 200.000 500.000 

 c. Kelas II 240.000 160.000 400.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 160.000 80.000 240.000 

 

 

 



 117 

4. Persalinan Pathologis oleh Dokter Umum 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

250.000 462.000 712.500 

 b. Kelas I 200.000 370.000 570.000 

 c. Kelas II 150.000 277.500 427.500 

 d. Kelas III 180.000 200.000 380.000 

5. Persalinan Pathologis oleh Dokter Spesialis 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

720.000 480.000 1.200.0
00 

 b. Kelas I 560.000 400.000 960.000 

 c. Kelas II 320.000 320.000 640.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 240.000 160.000 400.000 

6. Episiotomi 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

121.500 135.000 256.500 

 b. Kelas I 112.500 125.000 237.500 

 c. Kelas II 90.000 100.000 190.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 67.500 75.000 142.500 

7. Perawatan Partus Lama 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

62.500 100.000 162.500 

 b. Kelas I 50.000 80.000 130.000 

 c. Kelas II 37.500 60.000 97.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 25.000 40.000 65.000 

8. Perawatan Preeklamsi 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

62.500 100.000 162.500 

 b. Kelas I 50.000 80.000 130.000 

 c. Kelas II 37.500 60.000 97.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 25.000 40.000 65.000 

 



 118 

9. Perawatan Eklamsi 

 a. Kelas Utama (VIP) 137.500 87.500 225.000 

 b. Kelas I 60.000 120.000 180.000 

 c. Kelas II 45.000 90.000 135.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 55.000 35.000 90.000 

10 Dreep Terapi 

 a. Kelas Utama (VIP) 92.500 42.500 135.000 

 b. Kelas I 74.000 34.000 108.000 

 c. Kelas II 30.000 25.500 55.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 30.000 17.000 47.000 

11. Keer Terapi 

 a. Kelas Utama (VIP) 50.000 42.500 92.500 

 b. Kelas I 60.000 34.000 94.000 

 c. Kelas II 45.000 25.500 70.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 20.000 17.000 37.000 

12. Konsul Antar UPF 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 12.500 20.000 

 b. Kelas I 6.000 10.000 16.000 

 c. Kelas II 4.500 7.500 12.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 5.000 8.000 

13. Fleura Tap 

 a. Kelas Utama (VIP) 125.000 187.500 312.000 

 b. Kelas I 100.000 150.000 250.000 

 c. Kelas II 75.000 112.500 187.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 50.000 75.000 125.000 

 



 119 

14. Lumbal Fungsi 

 a. Kelas Utama (VIP) 37.500 62.500 100.000 

 b. Kelas I 30.000 50.000 80.000 

 c. Kelas II 22.500 37.500 60.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 15.000 25.000 40.000 

15. Abduminal Tap 

 a. Kelas Utama (VIP) 37.500 62.500 100.000 

 b. Kelas I 30.000 50.000 80.000 

 c. Kelas II 22.500 37.500 60.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 15.000 25.000 40.000 

16 Aminoscopy 

 a. Kelas Utama (VIP) 37.500 62.500 100.000 

 b. Kelas I 30.000 50.000 80.000 

 c. Kelas II 22.500 37.500 60.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 15.000 25.000 40.000 

17 Dopler 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 7.500 15.000 

 b. Kelas I 6.000 6.000 12.000 

 c. Kelas II 4.500 4.500 9.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.000 6.000 

18 E C G 

 a. Kelas Utama (VIP) 22.500 15.000 37.500 

 b. Kelas I 18.000 12.000 30.000 

 c. Kelas II 13.500 9.000 22.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 9.000 6.000 15.000 

19 Vena Seksi 

 a. Kelas Utama (VIP) 37.500 62.500 100.000 

 b. Kelas I 30.000 50.000 80.000 

 c. Kelas II 22.500 37.500 60.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 15.000 25.000 40.000 



 120 

 

20 Pemasangan WSD Sederhana 

 a. Kelas Utama (VIP) 150.000 212.500 362.500 

 b. Kelas I 120.000 170.000 290.000 

 c. Kelas II 90.000 127.500 217.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 60.000 85.000 145.000 

21 Pemasangan WSD Kontinue 

 a. Kelas Utama (VIP) 187.500 312.500 500.000 

 b. Kelas I 150.000 250.000 400.000 

 c. Kelas II 112.500 187.500 300.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 75.000 125.000 200.000 

22 Resusitasi 

 a. Kelas Utama (VIP) 25.250 18.750 44.000 

 b. Kelas I 20.000 15.000 35.000 

 c. Kelas II 15.750 11.250 27.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 10.000 7.500 17.500 

23. Resusitasi Sedang 

 a. Kelas Utama (VIP) 93.750 87.500 181.250 

 b. Kelas I 75.000 70.000 145.000 

 c. Kelas II 56.250 52.500 108.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 37.500 35.000 72.500 

24. Resusitasi Berat 

 a. Kelas Utama (VIP) 93.750 87.500 181.250 

 b. Kelas I 75.000 70.000 145.000 

 c. Kelas II 56.250 52.500 108.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 37.500 35.000 72.500 

 



 121 

25. Kemoterapi 

 a. Kelas Utama (VIP) 50.000 100.000 150.000 

 b. Kelas I 40.000 80.000 120.000 

 c. Kelas II 30.000 60.000 90.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 20.000 40.000 60.000 

26. Bone Narraw Punctie 

 a. Kelas Utama (VIP) 37.500 42.500 80.000 

 b. Kelas I 30.000 34.000 64.000 

 c. Kelas II 22.500 25.500 48.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 15.000 17.000 32.000 

27 Tindakan Lain 

 a. Pasang Infus 3.500 4.000 7.500 

 b. Kontrol Infus 3.500 4.000 7.500 

 c. Dawer Kateter 3.500 4.000 7.500 

 d. Pasang Oksigen 3.500 4.000 7.500 

 e. Pasang Magslang 3.500 4.000 7.500 

 f. Personal Higiene 
(tak sadar) 

2.000 3.000 5.000 

 g. Memberi Makan / 
Personde 

3.500 4.000 7.500 

 h. Spooling Lambung 3.000 4.500 7.500 

 i. Suction 3.000 4.500 7.500 

 j. Infusion  Pump 7.000 4.500 11.500 

 k. Membersihkan Luka 4.000 3.500 7.500 

 

 

 

 

 



 122 

III. TINDAKAN MEDIK 

 
A. TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI TERENCANA 

NO NAMA 
PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1.  Tindakan Operasi Kecil  

 a. Kelas Utama (VIP) 375.000 625.000 1.000.000 

 b. Kelas I 300.000 500.000 800.000 

 c. Kelas II 225.000 375.000 600.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 150.000 250.000 400.000 

2.  Tindakan Operasi Sedang 

 a. Kelas Utama (VIP) 500.000 1.000.000 1.500.000 

 b. Kelas I 400.000 800.000 1.200.000 

 c. Kelas II 300.000 600.000 900.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 200.000 400.000 600.000 

3.  Tindakan Operasi Besar 

 a. Kelas Utama (VIP) 625.000 3.875.000 4.500.000 

 b. Kelas I 500.000 3.100.000 3.600.000 

 c. Kelas II 375.000 2.325.000 2.700.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 250.000 1.550.000 1.800.000 

4.  Tindakan Operasi Khusus 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

1.125.000 4.875.000 6.000.000 

 b. Kelas I 900.000 3.900.000 4.800.000 

 c. Kelas II 675.000 2.925.000 3.600.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 450.000 1.950.000 2.400.000 



 123 

5.  Tindakan Curetage 

 a. Kelas Utama (VIP) 375.000 625.000 1.000.000 

 b. Kelas I 300.000 500.000 800.000 

 c. Kelas II 225.000 375.000 600.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 150.000 250.000 400.000 

6.  Tindakan Persalinan Patologis 

 a. Kelas Utama (VIP) 462.000 787.500 1.249.500 

 b. Kelas I 370.000 630.000 1.000.000 

 c. Kelas II 277.500 472.500 750.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 185.000 315.000 500.000 

7.  Tindakan Persalinan Sunsang 

 a. Kelas Utama (VIP) 375.000 625.000 1.000.000 

 b. Kelas I 300.000 500.000 800.000 

 c. Kelas II 225.000 375.000 600.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 150.000 250.000 400.000 

8.  Tindakan Manual 

 a. Kelas Utama (VIP) 462.000 787.500 1.250.000 

 b. Kelas I 370.000 630.000 1.000.000 

 c. Kelas II 277.500 472.500 750.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 185.000 315.000 500.000 

9.  Tindakan Induksi 

 a. Kelas Utama (VIP) 375.000 625.000 1.000.000 

 b. Kelas I 300.000 500.000 800.000 

 c. Kelas II 225.000 375.000 600.000 

 d. Kelas III (Bangsal) 150.000 250.000 400.000 



 124 

B. TINDAKAN PELAYANAN MATA 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Tindakan Kecil Bagian Mata 

 a. Propingductus 
Nasolagrimalis 

105.000 100.000 205.000 

 b. Biopsi Adneksa 105.000 100.000 205.000 

 c. Cantropi Tarsophi 105.000 100.000 205.000 

 d. Neavus, 
Pterygium 
Eksterpasi 

105.000 100.000 205.000 

 e. Kista Tumor Kecil 
Jinak 

105.000 100.000 205.000 

 f. Tatoace Cornea 105.000 100.000 205.000 

 g. Descicio 
Cattaracta 
Scundair 

105.000 100.000 205.000 

 h. Paracentese 105.000 100.000 205.000 

 i. Flap Conyungtion 105.000 100.000 205.000 

 j. Ptyregium Exterpasi 105.000 100.000 205.000 

2. Tindakan Sedang Bagian Mata 

 a. Aplykasi Cryo 312.000 400.000 712.000 

 b. Cyclo Diartermi 312.000 400.000 712.000 

 c. Evisceratio 312.000 400.000 712.000 

 d. Rekanalisasi 
Ruptura Transcanal 

312.000 400.000 712.000 

 e. Iredectomi Basal 
Perifer Sektoral 

312.000 400.000 712.000 



 125 

 f. Eks Cattarac 
Decision Lentis 

312.000 400.000 712.000 

 g. Ekstracsi Corpus 
Aleonum 

312.000 400.000 712.000 

 h. Intra Occuler 
Slerotomi 

312.000 400.000 712.000 

 i. Cyclidialase 312.000 400.000 712.000 

 j. Posterior 
Scelerotomi 

312.000 400.000 712.000 

 k. Dakriostomi 312.000 400.000 712.000 

3. Tindakan Besar Bagian Mata 

 a. Ablatio Retina 
(Skeleral Implant) 

478.000 500.000 978.000 

 b. Shalismus Repear 478.000 500.000 978.000 

 c. Keratoplastik, Ptosis 
Plastik Reconstruksi 

478.000 500.000 978.000 

C. TINDAKAN PELAYANAN THT 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1. Tindakan Kecil Bagian THT 

 a. Biopsi dengan 
Anesthesia Local 

91.000 115.000 206.000 

 b. Fungsi Sinus 
Maxilaris 

91.000 115.000 206.000 

 c. Proetz 
Desplastment 

91.000 115.000 206.000 

 d. Myringgotomi / 
Parasetesis 

91.000 115.000 206.000 

 e. Bellog Tampon  91.000 115.000 206.000 



 126 

 f. Spoeling Telinga 91.000 115.000 206.000 

 g. Aspirasi 91.000 115.000 206.000 

 

2. Tindakan Sedang Bagian THT 

 a. Eksplorasi 
Nashoparing 

312.000 400.000 712.000 

 b. Anstrotomi Sinus 
Max 

312.000 400.000 712.000 

 c. Trakeostomi 312.000 400.000 712.000 

 d. Polipektomi 312.000 400.000 712.000 

 e. Edmoidektomi 312.000 400.000 712.000 

 f. Eushopagoscopi 312.000 400.000 712.000 

 g. Penutupan Fistal 
Oro Antral 

312.000 400.000 712.000 

 h. Pemasangan 
Entilasi Tube 

312.000 400.000 712.000 

 i. Laringoscopi 
Langsung 

312.000 400.000 712.000 

 j. Fungsi Irigasi 
Sinus Maxilaris 

312.000 400.000 712.000 

 k. Nashoparingoscopi 312.000 400.000 712.000 

 l. Sinuscopi 312.000 400.000 712.000 

 m. Eksplorasi & 
Biposi Nasoparing 

312.000 400.000 712.000 

 n. Tonsil Adenectomy / 
Tonsin Lectomy 

312.000 400.000 712.000 

3. Tindakan Besar Bagian THT 

 a. Septum Reseksi/ 
Septum Plastik 

378.000 600.000 978.000 

 b. Mikrolaringoscopi 378.000 600.000 978.000 

 c. Ekstraksi corpus 
alienum bronchus 

378.000 600.000 978.000 



 127 

 d. Ektraksi corpus 
alienum osophagus 

378.000 600.000 978.000 

 e. Ekstraksi corpus 
alienum laring 

378.000 600.000 978.000 

 f. Fronto 
Edmoidektomi 

378.000 600.000 978.000 

 g. Mastoidektomi 378.000 600.000 978.000 

 h. Operasi CL 378.000 600.000 978.000 

 i. Plato Plastik 378.000 600.000 978.000 

 j. Paratidectomi 378.000 600.000 978.000 

 k. Rinoplati 378.000 600.000 978.000 

 l. Rekontruksi Hidung 378.000 600.000 978.000 
  

D. INSTALASI FISIOTERAPI 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Infra Red 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 8.750 16.250 

 b. Kelas I  6.000 7.000 13.000 

 c. Kelas II 4.500 5.250 9.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.500 6.500 

2.  Exercise Aktif 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 8.750 16.250 

 b. Kelas I  6.000 7.000 13.000 

 c. Kelas II 4.500 5.250 9.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.500 6.500 

3.  Muscle Test 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 8.750 16.250 

 b. Kelas I  6.000 7.000 13.000 

 c. Kelas II 4.500 5.250 9.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.500 6.500 



 128 

4.  Exercise Pasif 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 8.750 16.250 

 b. Kelas I  6.000 7.000 13.000 

 c. Kelas II 4.500 5.250 9.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.500 6.500 

5.  Ultra Sound Therapi 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 8.750 16.250 

 b. Kelas I  6.000 7.000 13.000 

 c. Kelas II 4.500 5.250 9.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.500 6.500 

6.  Short Waved Therapi 

 a. Kelas Utama (VIP) 7.500 8.750 16.250 

 b. Kelas I  6.000 7.000 13.000 

 c. Kelas II 4.500 5.250 9.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 3.000 3.500 6.500 

E. INSTALASI GIZI 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Konsultasi Gizi Rawat Inap 

 a. Kelas Utama (VIP) 5.000 7.500 12.500 

 b. Kelas I  4.000 6.000 10.000 

 c. Kelas II 3.000 4.500 7.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 2.000 3.000 5.000 

2.  Retribusi Makanan 

 a. Kelas Utama (VIP) 1.250 1.250 2.500 

 b. Kelas I  1.000 1.000 2.000 

 c. Kelas II 750 750 1.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 500 500 1.000 



 129 

3.  Visite 

 a. Kelas Utama (VIP) 1.000 1.000 2.000 

 b. Kelas I  1.000 1.000 2.000 

 c. Kelas II 750 750 1.500 

 d. Kelas III (Bangsal) 500 500 1.000 

 

F. INSTALASI FARMASI 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTA
L (Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

 Pelayanan Resep Rawat Jalan dan Rawat Inap 

1.  Tuslah Resep Jadi 100 100 200 

2.  Tuslah Resep (Puyer) 100 400 500 

3.  Pelayanan Obat pd 
Rawat Inap 

100 100 200 

 

IV. PENUNJANG MEDIK 
 

A. PEMERIKSAAN RADIO DIAGNOSTIK SEDERHANA 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Film Ukuran Sedang 21.000 9.000 30.000 

2.  Film Ukuran Besar  25.000 12.500 37.500 

3.  Film Gigi 10.500 9.500 20.000 

4.  USG + Kamera 45.000 30.000 75.000 

5.  USG Biasa 20.000 20.000 40.000 

6.  Pembacaan Rontgen - 7.500 7.500 

7.  Cephalometri 26.250 11.250 37.500 

8.  Phanoramic 22.500 11.250 33.750 



 130 

 Pemeriksaan Diagnostik Rawat Inap, Rawat Jalan, UGD 

1.  E K G 15.000 10.000 25.000 

2.  Dopler  3.000 3.000 6.000 

3.  Spirometri 25.000 7.500 32.500 

 

B. PEMERIKSAAN LABORATORIUM 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1. Haematologi 

 a. Haemoglobin 
Shahli 

1.500 1.000 2.500 

 b. Leukosit 2.500 2.000 4.500 

 c. Diffcount  1.500 1.500 3.000 

 d. Eritrosit 2.000 1.500 3.500 

 e. Trombosit 3.000 2.000 5.000 

 f. L E D 1.500 1.500 3.000 

 g. Retikulosit 4.500 1.250 5.750 

 h. Test Perdarahan, 
Test Pem 

2.000 1.500 3.500 

 i. Haemotokrit 2.000 1.500 3.500 

 j. Golongan Darah 6.000 4.000 10.000 

 k. Pemeriksaan Sum-
sum Tulang 

10.000 10.500 20.500 

 l. Cross Matching 7.000 3.000 10.000 

2. Kimia Darah 

 a. Haemoglobin 
dengan Spektrofot 

11.000 3.500 14.500 

 b. Total Protein 7.500 3.500 11.000 

 c. S G O T 9.000 3.000 12.000 



 131 

 d. S G P T 9.000 3.000 12.000 

 e. Alkali Phopatase 13.000 3.000 16.000 

 f. Rematik Faktor 10.000 3.000 13.000 

 g. Albumin 8.000 3.000 11.000 

 h. Total Cholesterol 13.000 3.000 16.000 

 i. Trigliserida 25.500 4.500 30.000 

 j. H D L  12.500 5.000 17.500 

 k. L D L  12.500 5.000 17.500 

 l. Ureum 10.000 3.500 13.500 

 m. Creatinin 10.000 3.500 13.500 

 n. Asam Urat 13.000 3.000 16.000 

 o. Gula Darah 9.000 3.000 12.000 

 p. Calsium 9.000 3.000 12.000 

 q. Kalium 25.000 5.000 30.000 

 r. Natrium 25.000 5.000 30.000 

 s. Astrup 100.000 10.000 110.000 

 t. C P K 2.500 3.000 5.500 

 u. L D H  29.000 4.500 33.500 

 v. Bilirubin 1 7.000 3.000 10.000 

 w. Bilirubin 2 7.000 3.000 10.000 

 x. Total Bilirubin 7.000 3.000 10.000 

 y. None Pandy 12.500 2.500 15.000 

3. Parasitologi 

 a. Faeses Rutin 3.000 3.000 6.000 

 b. Malaria 4.000 3.500 7.500 

 c. Sperma Analisa 9.000 6.000 15.000 

4. Urine 

 a. Urine Lengkap 4.000 2.000 6.000 

 - Protein 2.000 1.000 3.000 

 - Reduksi 1.500 1.500 3.000 



 132 

 - Bilirubin 1.500 1.500 3.000 

 - Urobilin 1.500 1.500 3.000 

 - Sedimen 1.500 1.500 3.000 

 b. Esbach Test 5.000 2.500 7.500 

 c. Plano Test (Test 
Kehamilan) 

11.000 3.000 14.000 

 d. Pemeriksaan 
Narkoba / Ganja 

40.000 10.000 50.000 

5. Analisa Cairan Tubuh 

 a. Liquor 8.500 3.500 12.000 

 b. Cairan Plenox 8.500 3.500 12.000 

 c. Analisa Plenox 8.500 3.500 12.000 

 d. Pengantar 
Spesimen Rujukan 

6.000 6.000 12.000 

6. Unit Transfusi Darah 

 a. Cross Maching 
Darah Lengkap 

55.000 45.000 100.000 

 b. Penitipan Darah 2.500 2.500 5.000 

V. SURAT KETERANGAN  

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Surat Keterangan 
Kesehatan Umum 

3.000 3.000 6.000 

2.  Surat Keterangan Tidak 
Buta Warna 

4.000 6.000 10.000 

3.  Surat Keterangan Catin 5.500 2.500 8.000 

4.  Surat Keterangan 
Kematian 

4.500 1.000 5.500 

5.  Surat Keterangan Cuti 
Hamil 

3.000 2.000 5.000 

 



 133 

VI. MEDICAL CHECK UP 

NO NAMA PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1.  Pemeriksaan General Check 
Up 

129.500 175.000 304.500 

 Terdiri dari pemeriksaan 
Bilirubin Total, SGOT – 
SGPT,LDL – HDL, Trigliserida, 
Urine Kreatinin, Urine Acid, Hb, 
LED, Leukosit, Hitung Jenis, 
Gula Darah, Urine Rutin, Ro 
Thorax, EKG, Adm / Blanko, 
Interne, THT, Mata dan Gigi 

   

2.  Pemeriksaan Kesehatan PNS 96.900 64.600 161.500 

 Terdiri dari pemeriksaan Darah 

Rutin, Urine Rutin, Gula Darah, 
Ro Thorax, E K G, Adm. / 
Balnko, Interne, T H T, Mata dan 
Gigi 

   

3. Pemeriksaan Kesehatan 
Calon Jemaah  

120.000 134.000 254.000 

 Terdiri dari pemeriksaan 
Bilirubin Total, SGOT – 
SGTD, LDL – HDL – 
Trigliserida, Urine Kreatinin, 
Urine Acid, Hb, L E D, 
Leuko,Hitungan Jenis, Gula 
Darah, Urine Rutin, Ro 
Thorax, Adm. / Blanko, 
Interne, T H T, Mata dan Gigi 

   

4. Pemeriksaan Pranikah    

 a. Laki-laki terdiri dari 
VDRL dan GO 

16.800 11.200 28.000 

 b. Perempuan  terdiri dari 
Hymen, V D R L, G O, 
Plano Test 

28.800 19.200 48.000 

 



 134 

VII. PERAWATAN JENAZAH 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Visum Mayat Tanpa 
Bedah 

25.000 20.000 45.000 

2.  Visum mayat dengan 
Bedah 

180.000 140.000 320.000 

3.  Perawatan Jenazah 70.000 40.000 110.000 

4.  Penyimpanan Mayat 
Sementara 

15.000 15.000 30.000 

5.  Konservasi Jenazah 240.000 170.000 410.000 

 
VIII. PELAYANAN AMBULANCE 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Dalam Kota 30.000 5.000 35.000 

2.  Luar Kota 2.500/Km - 2.500/
Km 

 

IX. JASA PEARAWAT PENGANTAR 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTA
L (Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Jarak s/d 100 km  25.000 25.000 

2.  Jarak 101 s d 200 km  50.000 50.000 

3.  Jarak > 200 km  70.000 70.000 

 

 



 135 

 

X. PEMAKAIAN GAS MEDIK 

NO NAMA 
PELAYANAN 

RETRIBUSI 
TOTAL 

(Rp) 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 

1.  Pemakaian Oksigen / jam (Dewasa) 

 a. Kelas Utama 
(VIP) 

4.000 2.000 6.000 

 b. Kelas I 3.500 1.500 5.000 

 c. Kelas II 3.000 1.000 4.000 

 d. Kelas III 
(Bangsal) 

2.500 500 3.000 

2.  Pemakaian Oksigen / jam  (Anak) 

 a. Kelas Utama (VIP) 3.000 1.250 4.250 

 b. Kelas I 2.500 1.000 3.500 

 c. Kelas II 2.000 750 2.750 

 d. Kelas III (Bangsal) 1.500 500 2.000 

 

XI. PENGGUNAAN RSUD UNTUK SARANA PENDIDIKAN 

NO NAMA PELAYANAN 
RETRIBUSI 

TOTAL 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

1.  Jenjang Pendidikan Menengah 

 a. Instansi Negeri    

 -  Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

5.000 10.000 15.000 

 -  Penelitian (1 x 
Penelitian) 

7.000 13.000 20.000 

 -  Magang 1 org / hari 1.500 3.000 4.500 

 -  Peserta Pelatihan 10.000 20.000 30.000 

 -  Studi Kasus 2.500 7.500 10.000 



 136 

 b. Instansi Swasta    

 -  Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

12.000 23.000 35.000 

 -  Penelitian (1 x 
Penelitian) 

14.000 26.000 40.000 

 -  Magang 1 org / hari 3.000 6.000 9.000 

 -  Peserta Pelatihan 20.000 40.000 60.000 

 -  Studi Kasus 5.000 20.000 25.000 

2.  Jenjang Pendidikan Tinggi D II 

 a. Instansi Negeri    

 -  Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

6.000 14.000 20.000 

 -  Penelitian (1 x 
Penelitian) 

10.000 20.000 30.000 

 -  Magang 1 org / hari 1.500 3.500 5.000 

 -  Peserta Pelatihan 10.000 20.000 30.000 

 -  Studi Kasus 2.500 7.500 10.000 

 b. Instansi Swasta    

 -  Praktek Klinik 
Lapangan 1 org /bln 

15.000 30.000 45.000 

 -  Penelitian (1 x 
Penelitian) 

20.000 40.000 60.000 

 -  Magang 1 org / hari 3.000 7.000 10.000 

 -  Peserta Pelatihan 20.000 40.000 60.000 

 -  Studi Kasus 5.000 20.000 25.000 

3.  Jenjang Pendidikan Tinggi D III 

 a. Instansi Negeri    

 -  Praktek Klinik 
Lapangan 1 org /bln 

10.000 15.000 25.000 

 -  Penelitian (1 x 
Penelitian) 

12.000 25.000 37.000 

 - Magang 1 org / hari 2.000 4.000 6.000 



 137 

 - Peserta Pelatihan 11.000 22.000 33.000 

 - Studi Kasus 5.000 10.000 15.000 

 b. Instansi Swasta    

 - Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

10.000 40.000 50.000 

 - Penelitian (1 x 
Penelitian) 

25.000 50.000 75.000 

 - Magang 1 org / hari 4.000 8.000 12.000 

 - Peserta Pelatihan 22.000 44.000 66.000 

 - Studi Kasus 11.000 24.000 35.000 

4.  Jenjang Pendidikan Tinggi S. I 

 a. Instansi Negeri    

 - Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

10.000 15.000 25.000 

 - Penelitian (1 x 
Penelitian) 

13.000 26.000 39.000 

 - Magang 1 org / hari 2.500 5.000 7.500 

 - Peserta Pelatihan 12.000 24.000 36.000 

 - Studi Kasus 7.000 14.000 21.000 

 b. Instansi Swasta    

 - Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

20.000 40.000 60.000 

 - Penelitian (1 x 
Penelitian) 

16.000 50.000 66.000 

 - Magang 1 org / hari 5.000 10.000 15.000 

 - Peserta Pelatihan 24.000 48.000 72.000 

 - Studi Kasus 12.000 20.000 32.000 

 



 138 

5.  Jenjang Pendidikan Tinggi S. 2 

 a. Instansi Negeri    

 -  Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

14.000 28.000 42.000 

 -  Penelitian (1 x 
Penelitian) 

15.000 30.000 45.000 

 -  Magang 1 org / hari 3.000 6.000 9.000 

 -  Peserta Pelatihan 13.000 26.000 39.000 

 -  Studi Kasus 8.000 16.000 24.000 

 b. Instansi Swasta    

 - Praktek Klinik 
Lapangan 1 org / bln 

14.000 56.000 70.000 

 - Penelitian (1 x 
Penelitian) 

25.000 55.000 80.000 

 - Magang 1 org / hari 6.000 12.000 18.000 

 - Peserta Pelatihan 26.000 52.000 78.000 

 - Studi Kasus 10.000 28.000 38.000 

 

WALIKOTA PADANG 

 
D t o 

 
FAUZI BAHAR 

 


